¡Oh Dios! Que lavando por la aguas los pecados del mundo culpable, significaste en la efusión misma del diluvio una figura de la regeneración, para que el misterio de un mismo elemento fuese fin de los vicios y origen de las virtudes.

Mira, Señor, la cara de tu Iglesia, y multiplica en ella tus regeneraciones, tú, que, con el ímpetu de tu copiosa gracia, alegras tu ciudad, y abres las puertas del bautismo en todo el orbe de la tierra para renovar los pueblos, a fin de que por el imperio de tu majestad, reciba la gracia de tu Unigénito por la acción del Espíritu Santo.

A esta agua, preparada para regenerar a los hombres, fecúndela el mismo Espíritu por la misteriosa unión de su luz; para que, concebida la santificación, del inmaculado seno de la divina fuente emerja una criatura celestial; y a los que o el sexo distingue en el cuerpo, o la edad en el tiempo, la gracia, como madre, los dé a luz a una misma infancia. Lejos, pues, de aquí se vaya,

3 espíritu inundo; apártese lejos toda malicia de fraude diabólico. No haya en este lugar ninguna mixtura del poder contrario; no revolotee aca-chando, no penetre sigilosa-mente, no infecte ni corrompa.

Quede esta santa e inocente criatura libre de toda incursión del enemigo, y purificada por la fuga de toda malicia. Sea fuente viva, agua regeneradora, onda purificante, para que todos cuantos se han de lavar en este baño saludable, consigan, operando en ellos el Espíritu Santo, la indulgencia de una perfecta purgación.

Propitius esto, parce nobis, Dómine.
Propitius esto, exáudi nos, Dómine.
Ab omni malo, libera nos, Dómine.
Ab omni peccáto, libera ...
A morte perpétua,
Per mystérium sancte incarnatiónis tuæ,
Per advéntum tuum,
Per nativitatem tuam,
Per baptísmum et sanctum jejúnium tuum,
Per crucem et passiónem tuam,
Per mortem et sepultúram tuam,
Per sanctam resurrectiónem tuam,
Per admirábilem ascensiónem tuam,
Per advéntum Spiritus Sancti Parácliti,
In die iudicii,
Peccatóres, te rogámus, audi nos.
Ut nobis parcas,
Ut Ecclesiám tuam sanctam régere et conserváre dignéris,
Ut domnum apostólicum et omnes ecclesiásticos órdenes in sancta religióne conserváre dignéris,
Ut inimicos sanctæ Ecclesiæ humiliáre dignéris,
Ut régibus et principibus christiánis pacem et veram concordiam donáre dignéribus,
Ut nosmetipsos in tuo sancto servitio confortáre et conserváre dignéris,
Ut ómnibus benefactóribus nostris sempitérna bona retribbas,
Ut fructus terræ dare et conserváre dignéris,
Ut ómnibus fidélibus defunctis réquiem æternam donáre dignéris,
Ut nos exáudire dignéris,
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi, parce nobis, Dómine.
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi, exáudi nos, Dómine.
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi, miserere nobis.
Christe, audi nos.
Christe, exáudi nos.